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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của 

Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng 

yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và các Chương trình, Kế 

hoạch, Thông báo của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp 

luật trong năm 2025 
 

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi 
 

Thực hiện Công văn số 1171/STP- XDKT&TDTHPL ngày 17 tháng 11 

năm 2025 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện 

Nghị quyết 66-NQ/TW của Bộ Chính trị trong năm 2025 và dự kiến kế hoạch 

triển khai năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo như sau: 

I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai Nghị quyết  

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-

UBND ngày 29 tháng 7 năm 2025 triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây 

dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên 

mới. Qua đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Ủy ban nhân dân 

phường chủ động xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo và triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 66/NQ-TW tại cơ quan, đơn vị mình; đồng thời, đề ra những 

nhiệm vụ, phân công cơ quan chủ trì, phối hợp thực hiện và xác định cụ thể thời 

gian hoàn thành.  

Bên cạnh đó đã tổ chức sinh hoạt chuyên đề, lồng ghép tuyên truyền nội 

dung Nghị quyết 66-NQ/TW trong các buổi sinh hoạt định kỳ nhằm nâng cao 

nhận thức chính trị, pháp lý cho cán bộ, công chức và nhân dân. Công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ pháp luật tại cơ sở luôn được đảm bảo tính 

toàn diện, kịp thời, phát huy được vai trò nêu gương của người đứng đầu. 

2. Về các mục tiêu, nhiệm vụ phải hoàn thành trong năm 2025  

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đã thực hiện đạt kết quả những mục 

tiêu đặt ra trong năm 2025, cụ thể: đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện; 

ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Qua đó, công 

tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện kịp thời, 

đúng quy định và đảm bảo chất lượng góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật và 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp 

của người dân, doanh nghiệp; xây dựng xã hội kỷ cương, dân chủ, công bằng, 

văn minh. 
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3. Những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực 

hiện Nghị quyết  

a) Thuận lợi:  Được sự quan tâm của lãnh đạo, sự thống nhất về nhận 

thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chủ yếu 

của Uỷ ban nhân dân phường; các cơ quan, đơn vị có sự phối hợp trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ đã tạo động lực và thuận lợi trong công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết.  

b) Khó khăn: Chính quyền địa phương mới đi vào hoạt động từ ngày 

01/7/2025 nên những điều kiện phục vụ cho công tác vận hành của chính quyền 

như: bố trí cán bộ, công chức, trụ sở làm việc, trang thiết bị những ngày đầu mới 

vận hành chưa ổn định; nội dung triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-TW 

rộng, công chức làm đầu mối tham mưu chưa được triển khai, quán triệt chuyên 

sâu, đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực 

hiện Nghị quyết tại phường. 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác 

xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và thi hành 

pháp luật: Trong năm 2025, nhiệm vụ Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp 

của Đảng đã hoàn thành tốt về mặt thể chế và chỉ đạo (tạo ra khuôn khổ pháp lý 

và xác định trách nhiệm), đồng thời đạt được những kết quả cơ bản trong việc 

sắp xếp nhân sự và kiện toàn quy chế để chuẩn bị cho giai đoạn thực thi lâu dài. 

2. Đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa 

bảo đảm yêu cầu quản lý Nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng 

toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển 

 Công tác rà soát văn bản hiện hành được chú trọng nhằm đảm bảo tính 

thống nhất, đồng bộ và phù hợp với thực tiễn địa phương. Đặc biệt, việc đổi mới 

tư duy thể hiện rõ trong phương pháp tiếp cận pháp luật: lấy người dân và doanh 

nghiệp làm trung tâm, chú trọng khuyến khích đổi mới sáng tạo và hỗ trợ phát 

triển kinh tế xã hội từ cơ sở.  

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai linh hoạt, đa dạng 

hình thức như: Qua các cuộc họp, hệ thống tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải 

viên cơ sở, tại các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, qua hệ thống loa truyền thanh 

phường và Trang thông tin điện tử. Nhờ đó, nhận thức pháp luật của người dân 

được nâng cao, góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn 

phường. 

3. Tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật 

được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và 

hiệu quả; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật  

3.1. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL: Công tác kiểm tra, xử lý, 

rà soát văn bản quy phạm pháp luật được Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm 

thực hiện thường xuyên, nghiêm túc theo đúng quy định của Luật Ban hành văn 



3 

 

 

bản quy phạm pháp luật và chỉ đạo của cấp trên. Qua rà soát, các văn bản được 

đánh giá còn phù hợp, không phát hiện nội dung chồng chéo hay trái luật. Việc 

rà soát giúp kịp thời điều chỉnh những nội dung chưa phù hợp, qua đó đảm bảo 

hệ thống pháp luật tại địa phương đồng bộ, hiệu lực và sát thực tế.  

3.2. Về công tác tổ chức thi hành pháp luật  

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đã tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy 

đủ và kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước 

trên địa bàn phường. Việc triển khai được thực hiện đúng thẩm quyền, đảm bảo 

hiệu lực và hiệu quả trong thi hành. Công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục 

hành chính, hòa giải ở cơ sở và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được 

duy trì thường xuyên, nề nếp, phát huy được vai trò cầu nối giữa chính quyền và 

người dân.  

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm thực hiện niêm yết công khai thủ tục 

hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; triển khai mô hình “Một cửa, 

một cửa liên thông” giúp người dân tiếp cận dễ dàng hơn với pháp luật và dịch 

vụ công. Các buổi tuyên truyền pháp luật được lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, 

họp các khu vực, các đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật theo chuyên đề (Luật 

Đất đai, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật 

An ninh mạng, luật phòng chống ma túy…) góp phần nâng cao ý thức pháp luật 

trong nhân dân. Qua đó, chất lượng thực thi pháp luật tại cơ sở ngày càng được 

nâng cao, tạo sự chuyển biến tích cực trong đời sống chính trị, kinh tế, xã hội 

của địa phương. 

4. Xây dựng giải pháp đột phá nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

pháp luật  

Nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong công tác xây dựng và thi 

hành pháp luật, Ủy ban nhân dân phường đã chú trọng nâng cao trình độ, năng 

lực của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp lý thông qua: cử cán bộ, 

công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do tỉnh 

và các đơn vị chuyên môn tổ chức  

Khuyến khích cán bộ tự nghiên cứu, cập nhật các văn bản pháp luật mới, 

các văn bản hướng dẫn thi hành, phục vụ tốt cho công tác tham mưu và thực thi 

nhiệm vụ chuyên môn;  

Tăng cường năng lực đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên 

cơ sở. Tuy nhiên, hiện nay đội ngũ cán bộ kiêm nhiệm vẫn còn phổ biến, ảnh 

hưởng phần nào đến chất lượng công việc.  

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong công tác xây dựng và thi 

hành pháp luật  

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm triển khai nhiều giải pháp chuyển đổi 

số trong hoạt động quản lý, điều hành và thi hành pháp luật, cụ thể:  
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- Sử dụng phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc trong toàn 

phường.  

- Thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ 

công tỉnh, phường.  

- Ứng dụng họp trực tuyến, nhóm Zalo điều hành, chia sẻ văn bản nhanh 

giữa các bộ phận.  

- Áp dụng chữ ký số trong việc ban hành văn bản hành chính, bảo đảm 

tiết kiệm thời gian, nâng cao hiệu quả công vụ.  

- Công tác quản lý, điều hành và lưu trữ hồ sơ được thuận lợi, tiết kiệm 

thời gian, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương.  

- Ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số để nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến mọi đối tượng nhân dân. 

6. Thực hiện cơ chế tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng và thi 

hành pháp luật: Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm quan tâm bố trí kinh phí 

cho công tác tổ chức thi hành pháp luật, cơ bản đảm bảo kinh phí cho hoạt động 

tại địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

1. Đánh giá chung  

1.1. Ưu điểm: Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đã quan tâm lãnh đạo, 

chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-TW trên địa bàn phường; 

bước đầu đã nâng cao nhận thức, ý thức về việc tổ chức thi hành pháp luật tại 

địa phương, công tác xây dựng, kiểm tra rà soát và xử lý văn bản quy phạm pháp 

luật thực hiện kịp thời, đúng quy định góp phần phát triển kinh tế và ổn định tình 

hình an ninh trật tự.  

1.2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân: Chính 

quyền địa phương mới đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025, nội dung của Nghị 

quyết số 66/NQ-TW rộng, mang tính vĩ mô nên quá trình triển khai thực hiện có 

lúc còn lúng túng, chưa kịp thời. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

- Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng xây dựng và 

thi hành pháp luật cho cán bộ.  

- Chú trọng công tác xây dựng, phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, 

ứng dụng công nghệ số phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công tác xây dựng, tổ 

chức thi hành pháp luật. 

IV. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NĂM 2026  

Tiếp tục triển khai nội dung Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 29 tháng 7 

năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đã ban hành, trong đó chú 

trọng:  
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- Tham gia góp ý 100% dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật do cấp 

trên ban hành đảm bảo chất lượng; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân 100% dự án 

luật, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của trung ương và tỉnh.  

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời xây dựng, ban hành và tự 

kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân 

phường Đăk Cấm ban hành.  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Triển khai theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương, các lĩnh 

vực trọng tâm. 

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo để Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi 

được biết, tổng hợp./. 

Nơi nhận:  
- Như trên (b/c); 

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND phường; 

- Đ/c CVP, đ/c PCVP; 

- Lưu: VT, TP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Trịnh Công Sơn 
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